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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

Aplinkos ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 
Respublikos dalyvavimo pasaulinėse parodose „EXPO“ projektą (toliau – Nutarimo projektas), 

patikslintą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos Komunikacijos departamento ir 
Teisės grupės darbo tvarka pateiktas pastabas. 

Nutarimo projektu siūloma pritarti Lietuvos Respublikos dalyvavimui pasaulinėse parodose 

„EXPO“ ir atsižvelgiant į „EXPO“ parodų temų spektrą, apimantį ne vienos ministerijos 
kompetencijai priskirtus klausimus, kad būtų galima kuo plačiau pasinaudoti parodų teikiamomis 

galimybėmis, pavesti Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai organizuoti Lietuvos 
pristatymą parodose. 

Artimiausia „EXPO 2025“ paroda vyks Osakoje, Japonijoje. Pagrindinė parodos tema – 

„Ateities visuomenės kūrimas mūsų gyvenimui“ („Designing Future Society for Our Lives“), 
potemės – „Gyvybių gelbėjimas“ („Saving Lives“), „Gyvenimų įgalinimas“ („Empowering Lives“), 

„Gyvenimų sujungimas“ („Connecting Lives“). Šia paroda siekiama skatinti tarptautines 
bendruomenes bendradarbiauti kuriant darnią visuomenę, palaikančią individualių žmonių idėjas, 
kaip gyventi. Parodoje pagrindinis dėmesys bus skiriamas sveikatos, medicinos ir kitoms pažangioms 

iniciatyvoms, įskaitant anglies neutralumą ir skaitmeninimą, bus siekiama sutelkti pasaulio išmintį ir 
geriausias praktikas ieškant įvairių kompleksinių problemų sprendimų. Pažymėtina, kad 2025 m. 

pasauliui bus likę tik penkeri metai iki Jungtinių Tautų iškeltų darnaus vystymosi tikslų pasiekimo 
termino pabaigos, todėl manytina, kad paroda „EXPO 2025“ Osakoje bus svarbi platforma darnaus 
vystymosi tikslams iki 2030 m. pasiekti. 

Paroda „EXPO 2025“ vyks aukščiausią gyvenimo lygį pasiekusioje pasaulio valstybėje, bus 
nagrinėjamos temos, susijusios su gyvenimo kokybe, todėl Lietuvai būtų puiki galimybė ne tik 

pristatyti joje savo gyvybės mokslų ir kitų sričių pasiekimus, bet ir iš arčiau susipažinti su 
naujausiomis technologijomis, atradimais, dalyvauti tarptautiniuose forumuose, pabendrauti su  
žymiausiais pasaulio mokslininkais ir verslininkais. Ne mažiau svarbu, kad Lietuvą ir Japoniją sieja 

gilūs istoriniai ir kultūriniai ryšiai (pvz., Japonijoje gerai žinoma garsaus Lietuvos kompozitoriaus ir 
dailininko M. K. Čiurlionio kūryba, o mūsų šalyje vertinama Japonijos diplomato Čijunės Sugiharos 

veikla ir kt.).  
Paroda vyks 2025 metais – šešis mėnesius, t. y. nuo 2025 m. balandžio 13 d. iki spalio 13 d., – 

specialiai supiltoje dirbtinėje Yumeshimos saloje, joje bus trijų tipų paviljonai: originalūs savos 

statybos statiniai, organizatorių pastatyti, kuriuos teliks įsirengti, ir jungtiniai angarai, kuriuose bus 
po keliasdešimt valstybių stendų. Parodos organizatoriai  informuoja, kad joje dalyvaus apie 150 

pasaulio valstybių, prognozuoja, kad per šešis mėnesius ją aplankys apie 28,2 mln. žmonių.  
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Nors iki parodos „EXPO 2025“ Osakoje dar nemažai laiko,  jos organizatoriai  ir dalyviai šiam 
renginiui jau ruošiasi.  Dalyvavimą parodoje „EXPO 2025“ yra oficialiai patvirtinusios 130 valstyb ių 

ir 8 tarptautinės organizacijos. Manytina, kad ir Lietuvai tikslinga 2023 m. pradėti ruoštis šiai parodai 
– taip būtų ne tik užtikrinamas tinkamas pasiruošimas, bet ir sudaroma galimybė dalyvavimo parodoje 
išlaidas išdėstyti per trejus pasirengimo ir dalyvavimo metus, pradedant nuo 2023 metų.  

Lietuvos pristatymui parodoje „EXPO 2020“, vykusioje Jungtiniuose Arabų Emyratuose, 
Dubajuje, skirta iš viso apie 4 mln. eurų valstybės biudžeto lėšų (2019 m. – 1 100,0 tūkst. eurų, 2020 

m. – 1 144,0 tūkst. eurų, 2021 m. – 761,0 tūkst. eurų, 2022 – 722,0 tūkst. eurų). 
Lietuvos dalyvavimas pasaulinėje parodoje „EXPO 2020“ buvo labai sėkmingas. Lietuva joje 

pasauliui pristatyta kaip aukštųjų technologijų (lazeriai, gyvybės mokslai, finansinės technologijos), 

startuolių, nepaprastai gražios gamtos, turtingos istorijos, darbščių, išsilavinusių ir kūrybingų žmonių 
šalis, atvira pasauliui, pasirengusi bendradarbiauti ir kurti gražesnę, geresnę ateitį visiems. Mūsų 

šalies paviljoną, tapusį traukos centru, per šešis mėnesius aplankė daugiau kaip milijonas žmonių iš 
viso pasaulio. Tarp daugiausia lankytojų dėmesio sulaukusių Lietuvos paviljono eksponatų buvo 
mažiausia pasaulyje aukščiausio pastato (Burj Khalifa – Dubajaus dangoraižio) kopija, kurią 

pagamino Lietuvos lazerių įmonė „Femtika“, Vilniaus universiteto profesoriaus Virginijaus Šikšnio 
„genų žirklės“, pirmosios Europoje dirbtinio intelekto valdomos parduotuvės „Pixevia“ mini modelis, 

paviljone eksponuoti unikalūs gintarai, panevėžiečio stiklo menininko skulptūrinė kompozicija 
„Dykumų gėlės“, ekspozicijos centre – portalo, virtualiai jungiančio pasaulio miestus, sumažintas 
modelis. 

Parodoje „EXPO „2020“ vykusiuose meno ir kultūros renginiuose Lietuvos valstybinis 
simfoninis orkestras su Vilniaus miesto operos solistais publikai pristatė Lietuvos operinio meno 
raidą; Lietuvos valstybinių švenčių proga (Vasario 16-ąją ir Kovo 11-ąją) koncertavo Martynas 

Levickis su grupe „Mikro orkestra“ ir Naujų idėjų kamerinis orkestras; vyko folkloro ansamblių 
(„Dainava“, „Malūnėlis“, „Gojus“) pasirodymai; Ekonomikos ir inovacijų ministerija surengė 

šiuolaikišką Lietuvos turizmo sektoriaus pristatymą; eksponuotos Lietuvos fotomenininkų Andriaus 
Repšio, Sauliaus Žiūros, Jono Staselio kilnojamos parodos, įspūdingai Eugenijaus Kavaliausko 
užfiksuotas vabzdžių makropasaulis, astrofotografo Artūro Medvedevo tarptautinį pripažinimą pelnę 

darbai; vyko daug kitų renginių.  
Tarp per šešis mėnesius Lietuvos paviljoną aplankiusių aukšto rango svečių iš keliasdešimties 

pasaulio valstybių buvo Latvijos prezidentas, JAE premjeras, dešimtys ministrų ir ambasadorių, 
parodoje dalyvavusių valstybių paviljonų generalinių komisarų. Baigiantis parodai, Lietuvos 
paviljoną aplankė gausi Japonijos verslininkų ir Vyriausybės atstovų delegacija, ji pakvietė Lietuvą 

dalyvauti pasaulinėje parodoje „EXPO 2025“ Osakoje. 
Lietuvai už puikų temos pristatymą (Lietuvos paviljono tema – „Darnios sinergijos“) įteiktas 

Tarptautinio parodų biuro sidabro apdovanojimas (mažų paviljonų, kuriuos pasistatė parodoje 
dalyvavusios valstybės, kategorija). Lietuvos paviljoną įvertino ir Jungtinėse Amerikos Valstijose 
leidžiamo tarptautinio parodų žurnalo „Exhibitor Magazine“ konkurso žiuri – ji skyrė Lietuvai trečią 

vietą tarp mažų parodos „EXPO 2020“ paviljonų. 
Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, dalyvavimas parodoje neabejotinai didina šalies žinomumą, 

skatina ja domėtis ir didina turistų skaičių, sudaro galimybes ne tik pristatyti savo šalį ir pasiekimus 
konkrečioje srityje, bet ir iš arčiau susipažinti su kitų šalių patirtimi, naujausiomis technologijomis, 
atradimais, dalyvauti tarptautiniuose forumuose, bendrauti su žymiausiais pasaulio mokslininkais ir 

verslininkais.  
Pritarus pasiūlymui Lietuvos pristatymą parodose pavesti organizuoti Vyriausybės kanceliarija i 

vietoje Aplinkos ministerijos, Vyriausybės kanceliarijai būtų perduoti visi Aplinkos ministerijos 
turimi ištekliai, skirti dalyvavimo parodoje organizavimui, t. y. 2 pareigybės ir 2023 m. planuojami 
Aplinkos ministerijos valstybės biudžeto asignavimai, skirti šiai priemonei (722,0 tūkst. eurų). 

Kadangi biudžetas planuojamas kalendoriniams metams, o pareigybėms perduoti reikia pakeisti 
Didžiausią leistiną valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir gaunanč ių 

darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir valstybės pinigų fondų, pareigybių skaičiaus sąrašą, 
patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gruodžio 12 d. nutarimu Nr. 1298 „Dėl 
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Valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigybių poreikio nustatymo 
kriterijų aprašo ir Didžiausio leistino valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis 

ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir valstybės pinigų fondų, pareigybių skaičiaus 
sąrašo patvirtinimo“, siūloma Nutarimo projekto įsigaliojimo data – 2023 m. sausio 1 d.  

Siekiant užtikrinti, kad Nutarimo projekto įgyvendinimui reikiami ištekliai Vyriausybės 

kanceliarijai būtų perduoti laiku, su Nutarimo projektu teikiame Vyriausybės posėdžio protokolinio 
sprendimo projektą, kuriuo Lietuvos Respublikos finansų ministerijai pavedama numatyti 

Vyriausybės kanceliarijos 2023 m. asignavimuose lėšas Lietuvos Respublikos dalyvavimo 
pasaulinėse parodose „EXPO“ organizavimui (722 tūkst. eurų, iš jų darbo užmokesčiui – 110 tūkst. 
eurų), Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai pavedama iki š. m. spalio 15 d. pateikti 

Vyriausybei nutarimo dėl Didžiausio leistino valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal 
darbo sutartis ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir valstybės pinigų fondų, 

pareigybių skaičiaus sąrašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. gruodžio 12 d. 
nutarimu Nr. 1298 „Dėl Valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, pareigyb ių 
poreikio nustatymo kriterijų aprašo ir Didžiausio leistino valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių 

pagal darbo sutartis ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir valstybės pinigų fondų, 
pareigybių skaičiaus sąrašo patvirtinimo“, pakeitimo projektą. Vyriausybės posėdžio protokolinio 

sprendimo projektas darbo tvarka suderintas su Finansų ministerija, Vidaus reikalų ministerija ir 
Vyriausybės kanceliarijos Komunikacijos departamentu ir Teisės grupe. 

Pritarus Nutarimo projektui, iki jis įsigalios, Aplinkos ministerija aktyviai bendradarbiaus su 

Vyriausybės kanceliarija ir užtikrins, kad bus pasidalyta  patirtimi,  žiniomis, perduota parodai 
organizuoti aktuali informacija. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje. Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Lietuvos Respublikos 
ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Lietuvos Respublikos 

užsienio reikalų ministerija, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija,  Lietuvos 
Respublikos kultūros ministerija, patikslintas pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 
Teisės grupės ir Komunikacijos departamento pastabas. Nutarimo projektas apsvarstytas  2022 m. 

rugpjūčio 23 d. tarpinstituciniame pasitarime.   
Nutarimo projektu neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai, projektas 

nenotifikuotinas Europos Komisijai. 
Nutarimo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

Nutarimo projekte sąvokos neapibrėžiamos. 
Nutarimo projektas neprieštarauja Vyriausybės programos nuostatoms. 

Nutarimo projektą parengė Aplinkos ministerijos Teisės ir personalo skyriaus vedėja Giedrė 
Ričkutė (tel. 8 696 18 441, el. p. giedre.rickute@am.lt).   

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 1 lapas. 
2. Lietuvos Respublikos Vyriausybės protokolinio sprendimo projektas, 1 lapas. 

 
 
 

Žemės ūkio ministras, pavaduojantis  
aplinkos ministrą Kęstutis Navickas 

 
 

 

 
 

 
 


